
 
 
 
 
 
 
A Mikuláš príde? Či nepríde?.. deti už od rána 6. decembra čakali či aj tento rok zavíta 
medzi nás.. milý náš MikulášJ.. a snáď ich príliš nesklamal, keď prišiel o deň 

neskôr..7.decembra. Každoročne sa deviataci postarajú o to, aby pre svojich 
mladších spolužiakov pripravili „príchod Mikuláša“.. Tento rok sa úlohy zhostili veľmi 
zaujímavo, keďže prvý krát v histórii našej školy sa Mikulášom stal asi najmenší spomedzi 
všetkýchJ Bola to vlastne MikuláškaJ Viťa Semanová. V úlohách anjelov sa predstavili 
Aďa Lacková a tiež dosť netradične anjel Ondrej Záslav. Veľmi im to pristalo. Stálicami 
spomedzi čertovJ boli Adam Bulla a Erika Mydlová a šéfoval im Dominik Abrahám, ktorý 
zároveň vystupoval tiež netradične ako SBS ochranka MikulášaJ. Nesmieme zabudnúť 
ani na dôležitú funkciu „soba-nosiča“. Jednu vyhral Marek Halach. Bol skvelý a hlavne 
silný sob, ktorý sa snažil Mikuláša do každej triedy dopraviť na vlastnom chrbteJ. 
Druhým skvelým nosičom Mikulášovho vreca bol sob Lukáš LeždíkJ Bola to pekná akcia. 
Hlavne vďaka tým, ktorí aj tento krát pochopili, že sladké odmeny od Mikuláša nie sú len 
tak zadarmo a potešili ho svojím  spevom či recitovaním vianočných veršov. Mikulášovi 
a jeho bande sa najviac páčilo spievanie nábožkárov, ktorým sa snažil trošku pomôcť aj 
páter Dušan. Za ochotu a odvahu mu tiež gratulujemeJ Ostatným sa snáď do budúceho 
roku podarí čo-to docvičiť či doladiť a Mikuláš bude určite rovnako očarený.  
Mikulášska banda si pre nás všetkých pripravila aj krabičku s Vianočnou poštou, do ktorej 
mohli prispievať všetci a pre všetkých. Určite sa milým poštám či už v písanej alebo 
kreslenej podobe potešili všetci tí, ktorým v posledný deň pred vianočnými prázdninami 
prišlaJ 
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12.decembra nás svojou návštevou a hlavne zábavným divadelným predstavením 
poctili herci divadla Clipperton. Ani tento krát nesklamali, pretože o vtipné hlášky 
a situácie nebola núdza. Celou školou sa ozýval hlasný a úprimný smiech, veľkých aj 
malých, pretože na toto mikulášske predstavenie boli pozvaní aj naši malí kamaráti zo 
škôlky. Aj im sa Cisár a jeho „nové šaty“ páčili J A určite ich aj všetky ostatné deti 
potešila aj sladká maškrtka, ktorú im Mikuláš cestou divadelníkov poslal. Určite sa tešíme 
na budúce divadelné predstavenie v ich podaníJ 
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 Vianočná besiedka ... 
                 Aj tento rok mohli prísť a prežiť s nami chvíle        predvianočné            

                 všetci, ktorí si 20.decembra našli čas     a dali  
                 prednosť svojim deťom a programu, ktorý si             pre nich,  
                 pod vedením pani učiteliek pripravili.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Naozaj sa úprimne tešíme, že pozvanie prijali rodičia, starí rodičia, priatelia, a že prišli 
aj bývalí žiaci našej školy. Bolo fajn opäť ich stretnúť a porozprávať sa. Vianočnú 
besiedku svojimi príhovormi otvorili pán riaditeľ a pán starosta. Potom sa už k slovu 
dostali naše vychádzajúce moderátorské hviezdy Bianka Turčanová ako anjel a Nana 
Lovásová ako čerticaJ. Vianočný program bol rozmanitý. Ako prví prišli na scénu nadaní 
speváci 5. a 6. ročníka s pesničkou od Petra Nagya „Vianoce“. Scénickým tancom potešili 
dievčatá z tanečného krúžku, ktorý na našej škole vedie Lenka Šnuríková. Pani učiteľka 
Janka Kurjatková a jej malí prváci a druháci sa predstavili divadielkom, obohateným 
o milé tančeky a pesničky. Veľmi sa im to vydarilo a určite sa medzi nimi objavilo aj pár 
hereckých talentovJ 
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Vianočné verše v podaní etikárov pod vedením pani učiteľky Viery Kopšovej zahriali pri 
srdci a úsmev na tvári vyčarili prváci a druháci, ktorých pani učiteľka Stela Šucová 
počas krúžku anglického jazyku veľmi trpezlivo učila pieseň „What do you want for 
Christams“J Vedomostnou reláciou „Dobré vedieť“ nás sprevádzala veľmi milá a vtipná 
moderátorka Sára Gelatková, ktorej pomáhali jej spolužiaci. Pani učiteľka Martina 
Bizíková so svojimi siedmakmi sa takto postarali o prevetranie našich vedomostných 
nedostatkov a s napätím sme očakávali, ako dopadnú predvádzané pokusyJ Aby sa trošku 
rozhýbali aj naše kosti, prišli nám za sprievodu tanečnej piesne od Hany Gregorovej 
„Zima je zima je...“ zacvičiť tretiaci a štvrtáci pod vedením pani učiteľky Viery Kopšovej.  
Záverečnú modernú pieseň od Ega & Robert Burian „Vianoce sú zas“ nám zaspievali všetci 
starší, siedmaci aj ôsmaci, ktorí mali chuť a po toľkých nácvikoch ešte aj hlasJ Bola to 
milá bodka na záver.  
Po skončení tohto pestrého programu prišla na rad ochutnávka prinesených dobrôt 
a vareného vínka.  
Všetkým, ktorí sa tejto našej akcie zúčastnili, ktorí priložili ruku k dielu a pomohli... 
ďakujemeJ 
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Triedne vianočné besiedky    22.december 
 
Ešte skôr, ako sme sa každý pobrali na vianočné prázdniny, prežívať vianočné chvíle so 
svojimi najbližšími.. stihli sme si so svojimi spolužiakmi a triednymi pani učiteľkami spolu 
posedieť a porozprávať sa pri dobrej hudbe a rozvoniavajúcich koláčikoch. A aké by to 
boli Vianoce, keby sme niekoho nepotešili aj milým darčekom, však? Určite veľkou mierou 
k vianočnej atmosfére prispela aj samotná výzdoba školy a tried. Niekoľké výzdoby sa 
nám podarilo aj zachytiť cez fotoobjektívJ. No posúďte sami, nie sú štýlové?J 
Snáď na všetkých  
čakali aj doma nielen  
milé prekvapenia  
v podobe darčekov,  
ale aj milé príhody  
či zážitky s tými,  
ktorí sú súčasťou  
našich životov. To,  
že máš svoju rodinu,  
že tráviš Vianoce  
s ňou a nie sám..  
je viac ako všetky darčeky sveta. 
         
 
                                                               Prázdniny  
                                                               určite  
                                                               každý 
                                                               využil  
                                                               na oddych  
                                                               a načerpanie  
                                                               nových síl.  
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Naši malí prváci a druháci spolu s pani učiteľkou Kopšovou sa cez  regionálnu výchovu 
vybrali na jednu návštevu. Navštíviť boli milú tetu, ktorá sa už niekoľko rokov venuje 
tradičnej ručnej práci, paličkovaniu, či čipkovaniu, či kneplovaniu. Nazvite si to už ako 
len chcete, nie je to vôbec jednoduché. Táto skúsená starohorská čipkárka sa volá teta 
Rovná a predviedla im svoje umenie. Paličkovaniu sa  
v minulosti ženy venovali bežne.  
Teta Rovná bola veľmi milá a prijala nás s radosťou.  
Za jej ochotu a čas, ktorý sme mohli stráviť v jej  
blízkosti a prizerať sa tomuto umeniu, jej zo srdca  
ďakujeme. Želáme jej ešte veľa úspechov v podobe  
pekných čipiek alebo paličkovaných obrázkov  
a tešíme sa, ak sa s ňou opäť stretnemeJ  
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Zima je jedno z krásnych ročných období.. a táto sa naozaj vydarila. Priniesla nám veľa 
snehu a aj štipľavé mrazíky, ktoré nám líca sfarbovali na červeno. Sneh nám síce 
priniesol veľa radosti a zábavy, ale.. niekomu priniesol aj starosti. Lesným zvieratám, 
ktoré sa v týchto náročnejších podmienok mali problém dostať k potrave. A keďže náš 
pán školník je nielen dobrý človek, ale aj poľovník, veľa krát s malými deťmi, ale hlavne 
veľkými dievčatami z II.stupňa brázdili kopec smerujúci ku krmelcu. A nikdy nešli 
naprázdno. Vynášali seno, ovos, soľ, citrusové šupky, jabĺčka   a všetko, čo zvieratám 
zmiernilo pocit hladu. Takto sa spoločne o ne starali a prikrmovali ich. Ak je snehu príliš 
veľa, treba zvieratám aj svojnožneJ vyšľapať chodníky, ktorými sa môžu ľahšie dostať 
k potrave. Aj toto patrí k práci poľovníkov a náplni poľovníckeho krúžku. 
Odmenou im často krát bola srsť, ktorú v okolí krmelca našli, ale aj stopy vedúce 
všetkými možnými smermi či chodníčkami. Určite ich potešilo aj to, že mohli cez 
ďalekohľad tieto zvieratá pozorovať alebo zahliadnuť pri tichučkom kráčaní v diaľke aj  
                                                                                                               na vlastné oči. Je           
                                                                                                               to neskutočný  
                                                                                                               zážitokJ 
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HOLOKAUST 
2.2. (deň pred polročnými prázdninami) sa žiaci 7.,8. a 9. ročníka v sprievode pána 
riaditeľa, PaedDr. Radoslava Klinca, a pána učiteľa, PaedDr. Otakara Szontagha, 
zúčastnili prednášky a kultúrneho programu na tému „HOLOKAUST v Európe“. Prednáška 
bola poučná a žiakov zaujala. Celú problematiku a tragické dopady holokaustu 
namierenému voči židom prednášal riaditeľ múzea SNP v Banskej Bystrici, 
PhDr.Stanislav Mičev, PhD. Žiaci sa dozvedeli veľa z obdobia, keď bolo „bežné“ alebo 
aspoň nikým nezakázané prenasledovanie a hromadné vraždenie etnických, náboženských, 
či politických skupín. Obeťami Nemecka a jeho spojencov sa počas druhej svetovej vojny 
stali hlavne Židia. Najúčinnejší a najhrozivejší prostriedok tohto konania boli 
vyhladzovacie a koncentračné tábory. Diali sa tu hromadné popravy zastrelením, 
obesením alebo púšťaním jedovatých plynov. Mŕtvoly hromadne spaľovali v krematóriách. 
Jeden z najznámejších takýchto táborov bol zriadený aj v Osvienčime a neskôr aj 
v Brezinke. Tieto tábory sú prístupné verejnosti a počet obetí sa odhaduje na 1 000 000 
až 1 500 000. Nacistické vyhladzovanie prežilo len okolo 8 103 väznených ľudí. Dôvody 
konania zo strany nacistov neboli len tie, aby zachovali tzv. „čistú rasu“. Politické 
a hospodárske funkcie, ktoré pred tým zastávali Židia, obsadili svojimi stúpencami 
a sledovali a napĺňali tak svoje vlastné ciele.  
Tohto podujatia sa zúčastnil aj pán Ervín Schönhauser, ktorý bol sa ako 5-ročný dostal 
do koncentračného tábora a bol teda priamym účastníkom tohto konania. Celé toto 
podujatie sprevádzal svojím spevom v hebrejčine v sprievode klavíru.  
Zaujímavou kultúrnou vložkou tohto podujatia bol aj krátky, ale výstižný animovaný film 
z dielne študenta Akadémie umení, ktorého názov „Sedemdesiatisíc“ vypovedá 
o odhadovanom počte obetí holokaustu na Slovensku. Táto forma výpovede bola žiakom 
veľmi blízka a zrozumiteľná.   
Toto podujatie poctil svojou účasťou aj veľvyslanec Izraela na Slovensku, pán Zvi Aviner 
Vapni, ktorý sa na Hebrejskej univerzite v Jeruzaleme venoval Európskej  histórii. Takže 
mu táto problematika nie je cudzia a svoje korene má dokonca na Slovensku.  
Za zmienku stojí aj to, že na tomto podujatí mala svoje zastúpenie aj prezidentská 
kancelária. Mnohí z nás si takéto zverstvá ani nevedia predstaviť. Buďme preto vďační  
                                                             za to, že sme to nemuseli zažiť. 
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Florballové stretnutie z 8.decembra 
Naši žiaci si so žiakmi ZŠ s MŠ Brusno zahrali priateľské florballové zápasy. Výsledky 
v jednotlivých zápasoch skončili 11:12 (po predĺžení), 7:3, 5:6 v prospech ZŠ s MŠ 
Brusno. Nevadí. Určite do všetkých týchto zápasov vložili veľa svojich psychických aj 
fyzických síl. Hoci aj nevyhrali, zabehali si celkom výdatne. Snáď ich to bude motivovať 
k zlepšeniu svojej hry a v ďalších súťažiach budú s výsledkami sami spokojníJ.  
Zostava na tieto zápasy bola nasledovaná: brankárom bol Dominik Abrahám, ľavým 
obrancom Peťo Záslav (Peťo si vyskúšal aj post ľavého krídelníka), pravým obrancom 
Paťo Klibáni, ľavým krídelníkom Rišo Džubák (Rišo si vyskúšal aj post ľavého obrancu), 
pravým Lukáš Leždík a centrom bol Adam Bulla, ktorý bol aj najlepším hráčom  
v počte strelených gólov. Najviac asistencií si pripísal Lukáš Leždík.  
Vidno, že sú zohratí a snáď to najbližšie zúročia aj v podobe výhier.  
Najmladšími účastníkmi  
boli Ajo Džubák  
a Paťo Bulla.  
Všetkým hráčom,  
aj tým najmladším,  
a samozrejme aj ich  
trénerovi, pánovi riaditeľovi,  
držíme palce v ďalších  
zápasochJ 
 
 
 

 
 

Ešte 
prehodnocujú, 
či nastúpiť?:) 
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KYBERŠIKANA  
Ide o preventívny program šikanovanie prostredníctvom IKT. Žiaci našej školy, konkrétne 
žiaci 4. a 5. ročníka, sa každú stredu v mesiaci január zúčastňovali aktivít, úloh, ktoré 
boli súčasťou tohto programu. Tieto stretnutia videla Mgr. Barbora Holáková, 
doktorantka katedry psychológie, PF UMB BB. A čo bolo cieľom týchto stretnutí? 
Žiaci sa mali naučiť nielen čo je to kyberšikana a ako „vyzerá“, ale aj ako reagovať 
v prípade, že ju niekto voči nič realizuje. Určite bol veľký dôraz kladený aj na prevenciu, 
Mgr. Holáková im porozprávala ako predchádzať či vyhýbať sa situáciám, v ktorých by 
mohlo ku kyberšikane dochádzať. Tieto stretnutia prebiehali hravou formou a formou 
rozhovorov, z ktorých získavali podstatné informácie a pravidlá. Zadané úlohy deti 
zapojené do tohto projektu či programu vypracovávali aj doma, spolu so svojimi rodičmi. 
O absolvovaní tohto programu majú „usvedčujúci“ dôkazJ a to certifikát „Je technicky 
zdatný“J. Snáď deťom získané informácie pomôžu a nielenže nebudú cez IKT šikanovaní 
oni, ale ani oni nebudú nikoho šikanovať. Pretože na to, by IKT nemali byť zneužívané.   
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                                      Hviezdoslavov                   
             Kubín ... 
                                       Dňa 23. 02. 2017 sa pre všetkých prednesu poézie           
                                                         a prózy chtivých uskutočnilo školské kolo recitačnej  
                                                         súťaže Hviezdoslavov Kubín. Zúčastnili sa ho  
                                                         najlepší recitátori z najlepšíchJ Za prvý stupeň to  
                                                         bolo 7 žiakov, z radov druhého stupňa to bolo  
                                                        10 žiakov.  
                                                        Ocenenie sa ušlo týmto žiakom:  
 
                                                        Prvý stupeň: 1. miesto - Maťka Debnárová (3. roč.) 
                                                                            2. miesto - Monika Peregrínová (4. roč.) 
                                                                            3. miesto - Kevin Čunderlík (2. roč.)    
Druhý stupeň: 1. miesto – Janko Babjak (5. roč.) 
                                        Bianka Turčanová (6. roč.) 
                       2. miesto – Saška Nestlerová (5. roč.) 
                       3. miesto – Richard Džubák (8. roč.) 
 
Všetci, nielen tí ocenení, veľmi potešili hviezdu porotu v zložení: Mgr. Stela Šucová, Mgr. 
Barbora Húšťavová a Mgr. Jana KurjatkováJ 
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Zábavné... prekvapeniaJ                    
V piatok, 24.2., pred jarnými prázdninami, sa na našej škole konala akcia, ktorej 
názov „zábavné prekvapenia“ je zrejme dostatočne výstižnýJ Toto zábavné predpoludnie 
si pripravili naši deviataci a veľmi radi a zodpovedne im pomohli ôsmaci. V každej triede 
čakala na naše decká zaujímavá úloha a decká, ale ani ich vedúci, nezapreli v sebe 
súťaživého duchaJ Florbalový profesionál alias Adam Michal Bulla a Veronika Bullová 
priam rozhodcovsky dozerali na triafanie do otvorov vystrihnutých v plachte. Florbalovú 
výstroj si mohli vyskúšať všetci súťažiaciJ Pán Kýblik alias Marek Halach a Filip Katko si 
pripravili triafanie do vedier odstupňovaných výškovo ako aj vzdialenostne. Nebolo to 
jednoduché, ale boli aj úspešné zásahyJ Miskový lapač alias Aďa Lacková a Deniska 
Dlhošová preverili postreh a pohotovosť natiahnuť ruku s miskou, ktorú dvojice držali 
tak, aby zásah od baseballovo-zemiakových profesionálok chytili. Tiež sa veľa nachytali, 
natriafali, ale aj nasmialiJ. Pán Vrecko alias Lukáš Leždík a Miňo Makovník skúšali, či sú 
naše hmatového schopnosti dostatočne rozvinuté. Veru nebolo vždy jednoduché nájsť 
zadanú vec, ale snaha sa nezaprieJ. Stoličkový tanec alias Ondro Záslav a Peťo Záslav 
rozhýbal naše nôžky vo fašiangových rytmoch a tí šikovnejší mali postarané aj o miesto na 
sedenieJ. Žiarovka blikni alias Erika Mydlová, Linda Eva Leždíková a Nika Archlebová sa 
hravou formou snažili prevetrať aj naše mozgové závity. Niekedy „žiarovka“ blikla skôr, 
niekedy neskôr, ale... všetko sa s väčšou či menšou námahou podarilo rozlúštiťJ. Naše 
hadie plaziace schopnosti peveril Lavicový had alias Dominik Abrahám a Sofia Gregorová. 
O farbách štoplíkov sa nám určite aj snívaloJ a pár sme možno z vreciek vytrúsili aj 
domaJ 
Myslím, že to bola celkom milá akcia a kto chcel, mohol sa zabaviť. Určite nie všetko bolo 
perfektné a dokonalé ale.. niečo sa určite podarilo aj k našej spokojnostiJ 
A ak by ste teda ešte zvládli a chceli.. tu je pár pikošiek či vtipných momentov priamo od 
hlavných aktérov „zábavných prekvapení“J. Treba ich však brať s nadhľadom 
a nezabudnúť, že sú to ich vysoko subjektívne dojmy. Snáď sa preto nikto neurazíJ 
 
Adam Michal Bulla uviedol:  
Pán Klibánik bol odvážny brankár, ale trocha ho to bolelo . Keď sa stretnú dvaja 
kanonieri, to nič dobré nehrozí. Vie o tom svoje aj Patrik Klibánik. Bol tak modrý ako 
slivky v jeseni. 
Eliška bola zase veľmi zúfalá, keď zbadala florbalovú loptičku. Ale dávala samé stovky. 
A keď som jej dal hokejku, podobala sa na ŠatanaJ  
Pani učiteľka Šucová bola najlepší kanonier z učiteľského zboru. Vyhrala na našom 
stanovisku všetko, čo sa dalo, lebo je presná ako Richard PánikJ 
 
Dominik Abrahám uviedol: 
Čo sa páčilo mne ale aj ostatným súťažiacim bolo to ..... keď  Pán učiteľ Szontágh 
preliezal  popod lavice a zbieral štoplíky. Hneď ako sa pán učiteľ pripravil, že cez to 



 17 

všetko ide prejsť,  objavil sa na našich tvárach úsmev, ale povzbudzovať ho, sme 
nezabudliJ  
Pani  učiteľka Stela Šucová sa nenechala odradiť nízkymi lavicami a hravo to všetko 
zvládlaJ 
Niektorí žiaci, hlavne z nižších ročníkov zbierali štoplíky nie len do rúk, ale aj do vreciek 
či ústJ 
Bolo kopec smiechu ale aj kúsok sĺz, lebo malá Nelka z 1. ročníka nestihla prísť na koniec 
dráhy v stanovenom čase. Mne osobne to bolo veľmi ľúto. Keď som sa na ňu pozeral, v tej  
chvíli som nevedel čo robiť. Ale na šťastie tam bola pani učiteľka Bíziková a ona malú 
Nelku upokojila. 

 
Aďa Lacková uviedla: 
Na podlahe 4 kruhy, v ktorých stála 1 dvojica s miskou v rukách. Ich úlohou bolo lapiťJ 
do nej čo najviac zemiakov, ktoré sme im hádzali. Tým, ktorým sa nepodarilo lapiť 
všetky, si to museli fyzicky odmakať, robili 5-20 drepov, podľa toho, koľko zemiakov im 
nevpadlo, alebo vypadlo z misky. Prvé kolo skúšobné kolo a dva naostro.  
Všetci sme si zacvičili a aj pozabávali na vlastných nedostatkoch J 
Čo nás, vedúcich, mrzí, je menší úraz. Zemiak ukončil svoj let úderom do nosa menšej 
žiačky Nelky. Ale nakoniec sme to ukončili humorne a celá skupina v plnom počte mohla 
pokračovať v nasledujúcich disciplínach. Smiech a dobrá atmosféra nás sprevádzali na 
každom kroku, čo sa prejavilo aj na výkonochJ  
Keď sa všetky skupiny vystriedali na všetkých stanovištiach, členovia skupiny mali za 
úlohu poskladať obrázok z častí, ktoré dostávali za úspešné zvládnutie úlohyJ 
Zapojili sa aj učitelia, čo bolo prekvapujúce aj potešujúceJ Sme poctení, že sme mohli 
pripravovať túto akciu pre našich skvelých žiakov a pedagógovJ  
 
Lukáš Leždík uviedol: 
Pán Vrecko..Mne sa to veľmi páčilo. Najviac smiešne  bolo to, keď učitelia mali hľadať 
malého chlpatého ježka, ktorý tam nebol a všetci učitelia sa ho snažili nájsť :D a bola 
tam príjemná atmosféra. Správny predmet mali problém vybrať hlavne tí najmenší, ale 
ani pre starších to nebolo vždy ľahké. 
 
Oďo Záslav uviedol: 
Stoličkový tanec spočíval v tom, že sme naukladali stoličky do kruhu, vždy o 1 menej ako 
bolo členov v skupinke. A mohli začať „tancovať“ na rómske pesničky. Pani učiteľka 
Bizíková to zvládla na jednotku, ale ani pani učiteľka Kopšová sa nedala zahanbiť, bolo 
nám veselo. JJJJJJJJJJ  
A „vtipné  momenty“ sme zažili keď... Pani učiteľka  Šucová  prišla do triedy so svojou 
skupinkou a začala rátať stoličky, ktorých bolo 7 a ona bola ôsma, tak sa začala 
stážovať že si nemá kde sadnúťJ A keď sme nemali žiadnu skupinku, často sme si 
púšťali pšeničky a tancovali sme sami s Peťom okolo stoličiek. Občas nás takto načapala 
nejaká skupinka a zrejme sme ju pobavili keďže sa nám začali smiať „že čo robíme“J 
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Erika Mydlová uviedla: 
Bolo 8 hádaniek.  Každý zo skupinky si mal vybrať jednu hádanku a odpovedať na ňu. Ten 
kto nevedel alebo zle odpovedal, musel to odčiniť inak. Najčastejšie drepmi. Zadrepovali 
si aj páter Dušan a pani učiteľka Kopšová. Najčastejšie deti nevedeli uhádnuť „Čo páli 
a nie je to oheň?“ a „Ide, ide panáčik, má oranžový zobáčik...“ Mne sa páčilo hlavne to, že 
sa zapojili aj učitelia.  
 
Marek Halach uviedol: 
Oceňujem hádzača Janka Babjaka. Na prvý šup trafil najvzdialenejší kýblik. Vtipné bola 
aj možnosť vymeniť loptičku za kolku ako aj ponuka, že komu sa podarí trafiť do 
najvzdialenejšieho kýblika, môže zasiahnuť loptičkou aj vedúceho stanovišťaJ Aj 
napriek malej strate, rozbitému kýbliku, myslím, že bolo fajn a hlavne zábavne a veselo.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Klubkáčsky karnevalJ                    
 
 
Tak ako to už každoročne býva v čase Fašiangov a Turíc.. aj naši malí klubkáči si 24.2. 
toto obdobie pripomenuli prehliadkou karnevalových masiekJ. Klubkáčskeho karnevalu sa 
zúčastnili masky od výmyslu sveta. Prišli medzi nás: čínanka Zuzka, mačičky Vika 
a Barborka, princezná Elza Lily, Barbie Sofi, policajt Ajo, vojak Paťo, čarodejnica Nelka, 
pán Kostra Matej, agentka Sandra, tučniačik Ela, ježibabka Maťka, Pipi dlhá pančucha 
Nana, sova Biba, netopier Sisa a novinárka NikaJ 
Všetci sme sa dobre zabavili na pripravených súťažiach. „Novinovými lyžami“ sme 
prelyžovali určenú vzdialenosť, do vreca sme vychytali všetky „loptové mušky“, 
zatancovali sme si s „naj tanečníkom“ metličkouJ a s vetrom opreteky sme „ťaháááli“ 
kamaráta na dekeJ 
Snáď sa nám aj o rok podarí rovnako milé stretnutie v maskáchJ 
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Návštevu starohorskej Obecnej knižnice absolvovali naši najmenší, prváci a druháci, 
počas regionálnej výchovy. Na prehliadku obecnej knižnice ich zobrala pani učiteľka 
Kopšová pri príležitosti mesiaca knihy – marca. Predstavila im tetu Rovnú, knihovníčku, 
ktorá už roky víta návštevníkov v otváracích hodinách. Táto knižnica je otvorená každý 
utorok, od 17.OO do 19.OO. Teta Rovná ich oboznámila s pravidlami, ktoré je v knižnice 
potrebné dodržiavať a ukázala im aj krásne a zaujímavé knihy. Určite sa teší na nových 
návštevníkov spomedzi nádejných čitateľov z radov našich prvákov a druhákovJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obecná  
knižnicaJ 
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Čítanie škôlkáromJ   
Každý utorok počas marca, naši štvrtáci a piataci spolu s pani učiteľkou Jankou 
Kurjatkovou merali cestu k našim kamarátom do škôlky. Čo myslíte, prečo asi? Aby ich 
svojimi peknými príbehmi preniesli do ríše rozprávok a snov. Čítali im rozprávkové 
príbehy plné zaujímavých postáv a udalostí... a určite v malých hlávkach našich škôlkárov 
pracovala fantázia a predstavivosť, ako by sa to celé mohlo vyriešiť, ako sa asi ten-ktorý 
príbeh skončí... Vo svete rozprávok je nám vždy dobre. Malým aj veľkým. Tak snáď sa so 
škôlkármi vidíme zase o rok a budú sa z rozprávok tešiť rovnako ako terazJ          
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Týždeň s knihou...13.-17.marec 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                  Pondelok   3.,4. ročník TU Mgr. Šucová 
                                Utorok     5.,6. ročník TU Mgr. Húšťavová 
                                Streda        8. ročník TU Mgr. Kopšová 
                                Štvrtok       7. ročník TU Mgr. Bíziková 
                                Piatok         9. ročník PaedDr. Szontagh 
 
 
Tento týždeň sa niesol v znamení marca – mesiaca knihy. To, že sa spomedzi detí kniha 
vytráca a nahrádzajú ju „noví modernejší spoločníci“ nie je veľmi potešujúce. Preto sa 
pedagógovia našej školy, každý so svojou triedou resp. ročníkom jemu zvereným, postaral 
o zaujímavé aktivity. Zaujímavé a hlavne poučné bolo aj ich prepojenie s prírodnými 
vedami ako napr. biológia a geografia. Počas prvej veľkej prestávky sa mohli decká našej 
školy opäť nájsť cestu k tejto starej ale vernej spoločníčke – knihe.  
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Ján Ámos Komenský...  
 
Tento človek sa označuje za učiteľa národov... a tak nám informácie o jeho živote, 
dielach a významných myšlienkach či citátoch priniesli žiaci, ktorí sa pod vedením pani 
učiteľky Viery Kopšovej, počas hodín etickej výchovy, venovali práve tomuto človeku. 
Výsledok svojej práce prezentovali počas veľkej prestávky 29.3.2017, pri príležitosti 
dňa učiteľov. Ďakujeme aj za vyjadrenú vďaku všetkých učiteľom. Veľmi milým 
spestrením v tento deň bola aj návštevy veľmi obľúbenej pani učiteľky Maťky 
Buranovskej, ktorá neprišla sama, ale so svojím veľkým pokladom – malou Hankou. Všetky 
decká sa im veľmi potešiliJ 

 
 
 

Návrhy, pripomienky, tipy, komentáre...  
 

Môžete vyjadriť písomnou alebo ústnou formou na adrese: Realizačný team 
TPP, 9.ročník, ZŠ Staré Hory, priamo v tejto budoveJ  
Tešíme sa hlavne na dobré konštruktívne nápady a pomoc. Budúce číslo snáď 
uzrie svetlo svetla ešte do prázdnin...  

 
 
 
 

Čo na nás čaká v budúcom čísle? 
O možné prekvapenia určite nebude núdza... veď na našej škole sa toho za 
pár mesiacov zvykne udiať celkom dosť.. takže sa necháme všetci radi 
prekvapiť... Určite sa objaví téma „lesy“, „deň rodiny“, „deň detí“ a snáď 
ešte pár zaujímavých akcií.. na ktoré sa už teraz tešímeJ 
 


